Artinya, di

samping secara hukum ia bersalah menerima sogokan yang dilarang agama, ia

juga memakan harta kekayaan dari hasil perbuatan harem ("memakan api

neraka").

Dari sudut motif atau tujuannya, risywah, menurut ulama,

sebagaimana dikemukakan Muhammad bin Isma'il al-Kahlani as-San'ani

(1099 H/1688 M-1182 H/1768 M), ahli fikih dan hadis, ada dua macam:

pertama, agar hakim berlaku tidak adil; dan kedua, agar hakim berlaku adil.

Pertama, ulama ahli fikih (termasuk di dalamnya ulama mazhab)

sependapat bahwa hukumnya haram baik bagi orang yang memberikan

sogokan maupun bagi yang menerima sogokan tersebut.

sendiri (QS. 2:57). Rasulullah SAW dalam hal ini menegaskan dalam sebuah

hadis yang diriwayatkan oleh Imam Abu Dawud dari Abu Hurairah (w. 57

H/676 M), bahwa balasan bagi orang yang lalim dalam mengadili perkara

adalah api neraka.

Atas alasan apa pun, ajaran Islam melarang keras perbuatan lalim, baik

kepada diri sendiri maupun kepada orang lain. Oleh karena itu, menolak atau

menghindari kelaliman, termasuk mengupayakan agar tidak terjadi kelaliman

di antara sesama manusia, adalah perbuatan yang diperintahkan dalam Islam

dan pelakunya mendapat pahala dari Allah SWT. Dalam sebuah hadis yang

diriwayatkan Imam Ahmad bin Hanbal disebutkan bahwa Allah SWT akan

selalu menolong hamba-Nya selama hamba itu (selalu) menolong saudaranya.

Untuk menghindari kelaliman ini, menurut jumhur ulama tabiin, sebagaimana

disebutkan Ibnu Manzur (630 H/1232 M-711 H/1311 M), pakar bahasa Arab,

dalam bukunya Lisan al- 'Arab, jika diperlukan, menyogok dibolehkan.

Menurut Yusuf al-Qardawi (ahli fikih dari Mesir), seseorang yang dihadapkan

kepada situasi demikian, seperti haknya terancam, sebaiknya bersabar

menahan diri. tidak melakukan sogok atau suap-menyuap, sampai ditemukan